三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

控股股东及其关联方非经营性占用上市

公司资金的余额

报告期内

发生的期

间占用、

期末归还

的总金额

报告期内已清欠情况

期初

金额

报告期内

发生额

期末

余额

预计

偿还

方式

清偿

时间

报告期内

清欠总额

清欠方

式
清欠金额

清欠时间

（月份）

0 2,809.17 0 — — 2,809.17 2,809.17
现金偿

还
2,809.17

3 月、6月、

9月、12月

控股股东及其关联方非经营性占

用资金的决策程序
不适用

报告期内新增非经营性资金占用

的原因

根据原改制基准日确定的对离退休职工费用支付的方案，该等费用

的实际支付单位对职工支付时间与实际承担主体建工控股向公司

支付的时间存在不一致，从而造成控股股东暂时性的资金占用。

导致新增资金占用的责任人 无

报告期末尚未完成清欠工作的原

因
不适用

已采取的清欠措施 不适用

预计完成清欠的时间 不适用

控股股东及其关联方非经营性资

金占用及清欠情况的其他说明

针对上述问题，建工控股已于 2017 年 12 月 18 日清偿所占用的全

部离退休人员费用。公司及相关人员将严格按照相关规定，与控股

股东、相关离退休职工及其退休前所在各单位进一步协商，妥善处

理该费用的支付，规范与控股股东及其他关联方资金往来，杜绝占

用上市公司资金。

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1、投资性房地产成本计量模式变更为公允价值计量模式的会计政策变更

根据《企业会计准则第 3号-投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计

变更和差错更正》以及上海证券交易所《上市公司日常信息披露工作备忘录--第一号临时公告格

式指引》中《第九十三号会计差错更正、会计政策或会计估计变更》等相关规定，公司自 2017

年 10 月 1日起对投资性房地产由成本计量模式变更为公允价值计量模式。公司于 2017 年 12 月 5

日公司第三届董事会第二十二次会议审议并通过了《关于同意公司会计政策变更的议案》，此项

会计政策变更对报表的最早期期初的累积影响数如下：

2017 年年度报告

40 / 197

单位：元

2016 年 1月 1日

项目 会计政策变更前 会计政策变更后 影响数（增加+/减少-）

投资性房地产 184,111,674.62   450,556,683.13   266,445,008.51

固定资产 1,096,393,716.85   1,099,638,711.88   3,244,995.03

递延所得税资产 239,893,441.52   240,520,412.16   626,970.64

递延所得税负债 5,647,637.33   52,860,854.76   47,213,217.43

其他综合收益 -29,879,816.90   196,776,773.52   226,656,590.42

盈余公积 134,156,430.52   134,145,173.80   -11,256.72

未分配利润 1,447,493,959.19   1,443,941,125.52   -3,552,833.67

归属于母公司所有者权益 4,197,527,608.29   4,420,620,108.32   223,092,500.03

少数股东权益 224,405,765.49   224,405,765.49

2、其他会计政策变更

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终

止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止

经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年

6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017

年 1月 1 日至施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕

30 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2017 年度及以后期间的

财务报表。

本公司执行上述两项准则和财会〔2017〕30 号的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

1.在利润表中分别列示持续经营损益和终止经营

损益

本期列示持续经营净利润金额 393,208,081.14 元，列

示终止经营净利润金额 0.00 元。

2.将利润表中的“营业外收入-政府补助”项目调

[…]

31. 租赁

(1)、经营租赁的会计处理方法

√适用  □不适用

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

2017 年年度报告

100 / 197

(2)、融资租赁的会计处理方法

√适用  □不适用

以租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，租

入资产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期内按实际利率法

摊销。最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额作为长期应付款列示。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目名称和

金额)

（1）与本公司日常活动相关的政府补助

计入其他收益。
董事会审批

调减营业外收入 13,396,992.86 元，

调增其他收益 13,396,992.86 元.

（2）将利润表中的“营业外收入-非流动

资产处置收益”和“营业外支出-非流动

资产处置损失”项目调整为“资产处置

收益”项目。

董事会审批

调减营业外收入 14,622,804.80 元，

调减营业外支出 2,606,313.00，调增

资产处置收益 12,016,491.80。

（3）在利润表中分别列示“持续经营净

利润”和“终止经营净利润”。比较数据

相应调整。

董事会审批

本年列示持续经营净利润金额

393,208,081.14 元；列示终止经营净

利润金额 0.00 元；上年列示持续经营

净利润金额 364,770,889.78 元；列示

终止经营净利润金额 0.00 元。

（4）投资性房地产成本计量模式变更为

公允价值计量模式的会计政策变更
董事会审批 注

注：根据《企业会计准则第 3号-投资性房地产》、《企业会计准则第 28号-会计政策、会计

估计变更和差错更正》以及上海证券交易所《上市公司日常信息披露工作备忘录--第一号临时公

告格式指引》中《第九十三号会计差错更正、会计政策或会计估计变更》等相关规定，重庆建工

集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）自 2017 年 10 月 1 日起对投资性房地产由

成本计量模式变更为公允价值计量模式。公司于 2017 年 12 月 5 日公司第三届董事会第二十二次

会议审议并通过了《关于同意公司会计政策变更的议案》，此项会计政策变更对报表的最早期期

初的累积影响金额如下：

2016 年 1月 1日

项目 会计政策变更前 会计政策变更后 影响数（增加+/减少-）

投资性房地产 184,111,674.62   450,556,683.13   266,445,008.51

固定资产 1,096,393,716.85   1,099,638,711.88   3,244,995.03

递延所得税资产 239,893,441.52   240,520,412.16   626,970.64

递延所得税负债 5,647,637.33   52,860,854.76   47,213,217.43

其他综合收益 -29,879,816.90   196,776,773.52   226,656,590.42

盈余公积 134,156,430.52   134,145,173.80   -11,256.72

2017 年年度报告

101 / 197

未分配利润 1,447,493,959.19   1,443,941,125.52   -3,552,833.67

归属于母公司所有者权益 4,197,527,608.29   4,420,620,108.32   223,092,500.03

少数股东权益 224,405,765.49   224,405,765.49

其他说明

无

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率（%）

增值税 应税收入 17、13、11、6、5、3

消费税

营业税

城市维护建设税 应纳流转税额 1、5、7

企业所得税 应纳税所得额 15、25

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

重庆建工集团股份有限公司 15.00

重庆建工第二建设有限公司 15.00

重庆建工第三建设有限责任公司 15.00

重庆建工第四建设有限责任公司 15.00

重庆建工第七建筑工程有限责任 15.00

重庆建工第八建设有限责任公司 15.00

重庆建工第九建设有限公司 15.00

重庆建工第十一建筑工程有限责任公司 15.00

重庆建工渝远建筑装饰有限公司 15.00

重庆建工住宅建设有限公司 15.00

重庆工业设备安装集团有限公司 15.00